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(3차추경예산)

정주고등학교



정주고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-10-05 예산액 7,373,553,000

제2023학년도 정주고등학교회계 세입.세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제 1조 중 " 세입 . 세출 각각 6,803,029,000원"을 "세입 . 세출 각각 7,373,553,000원"으로 한다.

2박지은 2023년 10월 11일 10시 09분 29초 전라북도교육청 정주고등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 정주고등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 7,373,553 6,803,029 570,524 8.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 16,523 3,813,128 51.7

학생복지/교육격차 해소 128,732 922,159 12.5

기본적 교육활동 -6,098 387,671 5.2

선택적 교육활동 32,525 258,554 3.5

교육활동 지원 241,964 661,237 8.9

학교 일반운영 13,653 298,785 4

학교시설 확충 143,225 1,028,302 13.9

학교 재무활동 0 3,717 0

이전수입 중앙정부이전수입 2,000 10,800 0.1

이전수입 지방자치단체이전수입 0 125,120 1.6

이전수입 지방교육행정기관이전수입 575,524 6,686,266 90.6

이전수입 기타이전수입 0 11,400 0.1

자체수입 학부모부담수입 -7,000 457,554 6.2

자체수입 행정활동수입 0 28,206 0.3

기타수입 전년도이월금 0 54,207 0.7

3박지은 2023년 10월 11일 10시 09분 29초 전라북도교육청 정주고등학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 6,833,586 6,256,062 577,524

1.중앙정부이전수입 10,800 8,800 2,000

1.국고보조금 10,800 8,800 2,000

1.국고보조금 10,800 8,800 2,000

1.국고보조금 10,800 8,800 2,000
기타선택적교육운영(청소년 비즈쿨) : 

2,000,000원 * 1개교=
2,000,000

2.지방자치단체이전수입 125,120 125,120 0

1.비법정이전수입 125,120 125,120 0

1.기초지방자치단체전입금 125,120 125,120 0

1.자치법규근거보조금(기초) 125,120 125,120 0

3.지방교육행정기관이전수입 6,686,266 6,110,742 575,524

1.교육비특별회계전입금수입 6,686,266 6,110,742 575,524

1.사립학교보조금수입 6,686,266 6,110,742 575,524

1.인건비재정결함보조금 3,690,091 3,690,091 0

2.운영비재정결함보조금 631,953 631,953 0

3.목적사업비보조금 2,364,222 1,788,698 575,524
(성립전_3추)무상급식비지원 : 100,643,000원 

* 1교 =
100,643,000

(성립전_3추)기숙사사감인건비 : 3,015,000원 

* 1개교 =
3,015,000

(성립전_3추)기숙사사감인건비 : 100,000원 * 

1개교 =
100,000

기숙사운영비 : 2,448,000원 * 1개교 = 2,448,000

(성립전_3추)친환경농산물지원 : 10,210,000원

 * 1교 =
10,210,000

2023년 급식종사자 인건비 : 300,000원 * 1개

교 =
300,000

2023년 급식종사자 인건비(맞춤형복지비) : 

-300,000원 * 1개교 =
-300,000

방과후학교운영비 : 3,300,000원 * 1개교 = 3,300,000

(성립전_3추)원어민보조교사인건비 : 

16,478,000원 * 1개교 =
16,478,000

(성립전_3추)교직원맞춤형복지비 : 45,000원 *

 1개교 =
45,000

(성립전_3추)예술교육활성화지원 : 345,000원 

* 1개교 =
345,000

(성립전_3추)토요스포츠데이운영 : 980,000원 

* 1교 =
980,000

(성립전_3추)전국체육대회(사립고) : 

3,500,000원 * 1개교 =
3,500,000

(성립전_3추)하반기 학교운동부지도자 여비 : 

1,300,000원 * 1교 =
1,300,000

4박지은 2023년 10월 11일 10시 09분 32초 전라북도교육청 정주고등학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_3추)하반기 학교운동부지도자 인건비

 : 21,625,000원 * 1교 =
21,625,000

(성립전_3추)노후급식기구교체 : 2,316,000원 

* 1교 =
2,316,000

(성립전_3추)학교체육시설개방보조금 : 

1,624,000원 * 1교 =
1,624,000

(성립전_3추)테마별학급독서프로그램 : 

500,000원 * 1개교 =
500,000

(성립전_3추)스마트칠판보급사업 : 

120,000,000원 * 1교 =
120,000,000

(성립전_3추)스마트칠판보급사업 : 60,000,000

원 * 1개교 =
60,000,000

(성립전_3추)운동부 훈련장비 지원 : 

30,000,000원 * 1개교 =
30,000,000

(성립전_3추)CCTV개선사업 : 22,400,000원 * 1

개교 =
22,400,000

(성립전_3추)수능 방송시설 지원 : 6,000,000

원 * 1개교 =
6,000,000

(성립전_3추)2023년 식생활관 개축 설계비 : 

63,695,000원 * 1개교 =
63,695,000

(성립전_3추)2023년 교육과정운영여건개선 : 

100,000,000원 * 1개교 =
100,000,000

(성립전_3추)원스톱 점검대상학교 수선 : 

5,000,000원 * 1개교 =
5,000,000

4.기타이전수입 11,400 11,400 0

1.사학법인이전수입 11,200 11,200 0

1.법인법정부담금 11,200 11,200 0

1.법인법정부담금 11,200 11,200 0

2.기타공공이전수입 200 200 0

1.기타공공지원금 200 200 0

1.기타공공지원금 200 200 0

2.자체수입 485,760 492,760 -7,000

1.학부모부담수입 457,554 464,554 -7,000

1.수익자부담수입 457,554 464,554 -7,000

1.급식비 249,150 249,150 0

1.급식비 249,150 249,150 0

2.방과후학교활동비 65,000 65,000 0

1.방과후학교활동비 65,000 65,000 0

3.현장체험학습비 55,104 62,404 -7,300

1.현장체험학습비 55,104 62,404 -7,300 소풍 : -5,300,000원 = -5,300,000

5박지은 2023년 10월 11일 10시 09분 32초 전라북도교육청 정주고등학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

수련활동 : -2,000,000원 = -2,000,000

4.졸업앨범비 6,000 6,000 0

1.졸업앨범비 6,000 6,000 0

5.기숙사비 42,000 42,000 0

1.기숙사비 42,000 42,000 0

6.기타수익자부담수입 40,000 40,000 0

1.기타수익자부담수입 40,000 40,000 0

7.운동부운영비 300 0 300

1.운동부운영비 300 0 300 (성립전_3추)운동부운영비 : 50,000원*6명 = 300,000

2.행정활동수입 28,206 28,206 0

1.사용료및수수료 1,900 1,900 0

1.사용료및수수료 1,900 1,900 0

1.사용료 1,900 1,900 0

2.기타행정활동수입 26,306 26,306 0

1.이자수입 9,306 9,306 0

1.이자수입 9,306 9,306 0

2.기타행정활동수입 17,000 17,000 0

1.기타행정활동수입 17,000 17,000 0

3.기타수입 54,207 54,207 0

1.전년도이월금 54,207 54,207 0

1.순세계잉여금 51,490 51,490 0

1.순세계잉여금 51,490 51,490 0

1.순세계잉여금 51,490 51,490 0

2.정산대상재원사용잔액 2,717 2,717 0

1.정산대상재원사용잔액 2,717 2,717 0

1.정산대상재원사용잔액 2,717 2,717 0

세입합계 7,373,553 6,803,029 570,524

6박지은 2023년 10월 11일 10시 09분 32초 전라북도교육청 정주고등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,813,128 3,796,605 16,523

1.교직원보수 2,756,666 2,756,666 0

1.사립학교 교원보수 2,488,584 2,488,584 0

1.기본급 1,577,793 1,577,793 0

1.봉급 1,577,793 1,577,793 0

2.정액수당 705,897 705,897 0

1.정근수당 186,974 186,974 0

2.성과상여금 103,299 103,299 0

3.가족수당 17,280 17,280 0

4.교원보전수당 960 960 0

5.교직수당 73,500 73,500 0

6.교직수당가산금1(원로수당) 3,600 3,600 0

7.교직수당가산금2(보직수당) 10,080 10,080 0

8.교직수당가산금4(학급담임수당) 14,640 14,640 0

9.교직수당가산금6(보건교사수당) 360 360 0

10.시간외근무수당 33,236 33,236 0

11.관리업무수당 5,831 5,831 0

12.정액급식비 41,160 41,160 0

13.명절휴가비 161,158 161,158 0

14.직급보조비 7,800 7,800 0

15.기타수당 46,019 46,019 0

3.초과근무수당 69,191 69,191 0

1.시간외근무수당 69,191 69,191 0

4.부담금 135,703 135,703 0

1.교직원법정부담금 135,703 135,703 0

2.사립학교 직원보수 268,082 268,082 0

1.기본급 144,580 144,580 0

1.봉급 144,580 144,580 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.정액수당 69,818 69,818 0

1.정근수당 6,303 6,923 -620 정근수당추가가산금 : -720,000원 = -720,000

정근수당가산금 : +100,000원 = 100,000

2.성과상여금 15,397 15,397 0

3.대우공무원수당 720 0 720 대우공무원수당 : +720,000원 = 720,000

4.가족수당 1,540 1,640 -100 가족수당 : -100,000원 = -100,000

5.시간외근무수당 6,006 6,006 0

6.정액급식비 8,400 8,400 0

7.명절휴가비 14,332 14,332 0

8.연가보상비 4,580 4,580 0

9.직급보조비 10,740 10,740 0

10.기타수당 1,800 1,800 0

3.초과근무수당 25,966 25,966 0

1.시간외근무수당 25,966 25,966 0

4.부담금 27,718 27,718 0

1.교직원법정부담금 27,718 27,718 0

2.기타 교직원보수 1,014,765 998,287 16,478

1.교직원대체인건비 1,014,765 998,287 16,478

1.기간제교원인건비 972,011 972,011 0

1.성과상여금 38,586 38,586 0

2.기간제교원인건비 823,445 823,445 0

3.기타수당 27,000 27,000 0

4.기간제교원법정부담금 82,980 82,980 0

2.기간제직원인건비(목적사업비) 42,754 26,276 16,478

1.기간제교원인건비 39,400 23,900 15,500
(성립전_3추)[원어민보조교사]월급여(본

봉) : 2,700,000원*4월*1명 =
10,800,000

(성립전_3추)[원어민보조교사]복수학교근

무수당 : 100,000원*4월*1명 =
400,000

(성립전_3추)[원어민보조교사]주거지원비

 : 400,000원*4월*1명 =
1,600,000

(성립전_3추)[원어민보조교사]퇴직금 : 

2,700,000원*1월*1명 =
2,700,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.기간제교원법정부담금 3,354 2,376 978
(성립전_3추)[원어민보조교사]4대보험료 :

 244,500원*4월*1명 =
978,000

3.교직원 복지 및 역량강화 41,697 41,652 45

1.교직원역량강화 1,000 1,000 0

1.직무연수 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교직원복지 40,697 40,652 45

1.교직원문화행사 1,310 1,310 0

1.일반업무추진비 1,310 1,310 0

2.교직원맞춤형복지비 36,887 36,842 45

1.맞춤형복지비 36,887 36,842 45
(성립전_3추)교직원맞춤형복지비 : 

+45,000원 =
45,000

3.교원치유 프로그램 운영 2,500 2,500 0

1.운영수당 250 250 0

2.교직원복지비 2,250 2,250 0

2.학생복지/교육격차 해소 922,159 793,427 128,732

1.급식 관리 656,374 543,205 113,169

1.학교급식운영 656,374 543,205 113,169

1.영양사인건비 57,774 57,774 0

1.공무직인건비 54,961 54,961 0

2.맞춤형복지비 650 650 0

3.공무직법정부담금 2,163 2,163 0

2.조리원인건비 101,527 101,527 0

1.공무직인건비 93,365 94,365 -1,000 퇴직금 : -1,000,000원 = -1,000,000

2.맞춤형복지비 1,980 1,980 0

3.공무직법정부담금 6,182 5,182 1,000 4대보험료 : +1,000,000원 = 1,000,000

3.급식재료구입비 434,860 324,007 110,853

1.급식용식재료비 434,860 324,007 110,853
(성립전_3추)식품비 : 110,853,000원*1교 

=
110,853,000

4.급식운영비 56,897 56,897 0

1.일반수용비 20,997 20,997 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.전기요금 12,000 12,000 0

3.상하수도료 7,200 7,200 0

4.연료비 16,700 16,700 0

5.급식기구확충비 5,316 3,000 2,316

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.비품구입비 2,316 0 2,316
(성립전_3추)보존식 냉동고 외 3종 : 

2,316,000원*1교 =
2,316,000

2.기숙사 관리 71,973 66,410 5,563

1.기숙사운영 71,973 66,410 5,563

1.기숙사운영비 29,298 26,850 2,448

1.일반수용비 7,172 7,172 0

2.전기요금 11,964 10,516 1,448
[기숙사운영비]전기요금 : +1,448,000원*1

교 =
1,448,000

3.상하수도료 4,156 3,156 1,000 수도요금 : 1,000,000원*1교 = 1,000,000

4.연료비 6,006 6,006 0

2.기숙사직원인건비 42,675 39,560 3,115

1.공무직인건비 40,045 37,030 3,015 사감 인건비 : -5,100,000원 = -5,100,000

사감 초과수당 : +1,000,000원 = 1,000,000

(성립전_3추)기본급 : 2,143,000원*1월*1

명 =
2,143,000

기본급 : +4,000,000원 = 4,000,000

(성립전_3추)근속수당 : 292,000원*1월*1

명 =
292,000

(성립전_3추)정기상여금 : 50,000원*2월*1

명 =
100,000

(성립전_3추)급식비 : 140,000원*2월*1명 

=
280,000

(성립전_3추)명절휴가보전금 : 100,000원

*2회*1명 =
200,000

가족수당 : +100,000원 = 100,000

2.맞춤형복지비 650 550 100
(성립전_3추)맞춤형복지비 : 100,000원*1

회*1명 =
100,000

3.공무직법정부담금 1,980 1,980 0

3.보건관리 44,311 44,311 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 27,818 27,818 0

1.응급학생후송비 200 200 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 200 200 0

2.학생건강검사 5,198 5,198 0

1.학생복지비 5,198 5,198 0

3.보건실운영 7,760 7,760 0

1.일반수용비 1,628 1,628 0

2.운영수당 1,300 1,300 0

3.교육운영비 1,500 1,500 0

4.학생복지비 1,840 1,840 0

5.비품구입비 1,492 1,492 0

4.감염병예방관리 6,400 6,400 0

1.일반수용비 6,400 6,400 0

5.[국고]흡연예방교육 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,420 1,420 0

2.목적사업업무추진비 80 80 0

6.여학생위생용품지원(목적사업비) 4,960 4,960 0

1.일반수용비 4,960 4,960 0

7.산업안전보건관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.학교환경위생관리 16,493 16,493 0

1.먹는물관리 11,130 11,130 0

1.일반수용비 11,130 11,130 0

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 4,483 4,483 0

1.일반수용비 4,483 4,483 0

4.학생복지 149,501 139,501 10,000

1.학생복지운영 149,501 139,501 10,000

1.졸업앨범제작 6,000 6,000 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 6,000 6,000 0

2.학생교과서구입 4,281 4,281 0

1.교육운영비 4,281 4,281 0

3.통학차량(임차)운영 50,000 40,000 10,000

1.일반수용비 50,000 40,000 10,000 통학버스비(학교) : 10,000,000원 = 10,000,000

4.학생교복구입 39,600 39,600 0

1.학생복지비 39,600 39,600 0

5.스쿨버스 운영 시지원(목적사업비)40,000 40,000 0

1.일반수용비 40,000 40,000 0

6.신입생 체육복 시지원(목적사업비) 9,620 9,620 0

1.학생복지비 9,620 9,620 0

3.기본적 교육활동 387,671 393,769 -6,098

1.교과 활동 171,966 170,641 1,325

1.교과활동지원 138,140 138,140 0

1.교사용교과서(지도서)구입 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.보결수업관리 1,000 1,000 0

1.기타수당 1,000 0 1,000 보결수업수당 : +1,000,000원 = 1,000,000

2.운영수당 0 1,000 -1,000 보결수업수당 : -1,000,000원 = -1,000,000

3.보충과정운영 18,000 18,000 0

1.운영수당 18,000 18,000 0

4.기초학력지도 2,700 2,700 0

1.운영수당 2,700 2,700 0

5.고교학점제운영 34,000 34,000 0

1.일반수용비 3,400 3,400 0

2.운영수당 12,200 12,200 0

3.교육운영비 16,700 16,700 0

4.목적사업업무추진비 1,700 1,700 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.2023년 인문역사분야 창의인재 육성사업(목적사업비)10,000 10,000 0

1.운영수당 1,350 1,350 0

2.교육운영비 7,850 7,850 0

3.목적사업업무추진비 800 800 0

7.2023학년도 교과보충지도(목적사업비)39,840 39,840 0

1.운영수당 32,040 32,040 0

2.교육운영비 7,800 7,800 0

8.두드림학교(목적사업비) 6,000 6,000 0

1.운영수당 3,921 3,000 921 [두드림]내부강사수당 : +92,100원*10명 = 921,000

2.교육운영비 2,079 3,000 -921 [두드림]기초학습지원운영 : -921,000원 = -921,000

9.2023학년도오프라인공동교육과정(목적사업비)26,000 26,000 0

1.운영수당 13,270 13,270 0

2.교육운영비 11,430 11,430 0

3.목적사업업무추진비 1,300 1,300 0

2.수학 교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.과학 교과활동 820 820 0

1.교과운영 820 820 0

1.교육운영비 820 820 0

4.체육 교과활동 18,960 17,980 980

1.교과운영 600 600 0

1.교직원복지비 600 600 0

2.학습준비물지원 4,000 4,000 0

1.학습준비물 4,000 4,000 0

3.학교스포츠클럽365+ 체육온(목적사업비)9,400 9,400 0

1.교육운영비 8,900 8,900 0

2.목적사업업무추진비 500 500 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.학교스포츠클럽활동(목적사업비) 1,960 980 980

1.운영수당 1,960 980 980
(성립전_3추)[토요스포츠데이]강사비 : 

980,000원*1교 =
980,000

5.학교스포츠클럽(목적사업비) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

5.예술 교과활동 11,846 11,501 345

1.교과운영 1,501 1,501 0

1.교육운영비 501 501 0

2.학습준비물 1,000 1,000 0

2.예술교육활성화지원 10,345 10,000 345

1.운영수당 5,760 5,760 0

2.교육운영비 4,585 4,240 345
(성립전_3추)[페스티벌참가]당일 식사비 :

 15,000원×15명×1회 =
225,000

(성립전_3추)[페스티벌참가]식사비 : 

8,000원×15명×1회 =
120,000

6.외국어 교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

7.선택 교과활동 1,700 1,700 0

1.교과운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,260 1,260 0

2.교육운영비 240 240 0

2.기타교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.창의적 체험활동 215,705 223,128 -7,423

1.자율활동 30,355 30,454 -99

1.학생회활동지원 5,304 5,304 0

1.교육운영비 5,304 5,304 0

2.학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.과학경연대회 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

4.체육대회 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

5.학교특색사업 4,901 5,000 -99

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.교육운영비 3,401 3,500 -99 학교축제활동경비 : -99,680원 = -99,000

6.영어경연대회 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

7.영자신문제작 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

8.학교재능교육육성지원사업(목적사업비)7,500 7,500 0

1.운영수당 5,400 5,400 0

2.교육운영비 2,100 2,100 0

9.Coding교육지원사업(목적사업비) 8,000 8,000 0

1.교육운영비 8,000 8,000 0

2.현장체험학습활동 140,854 148,154 -7,300

1.수학여행 126,314 126,314 0

1.교육운영비 126,314 126,314 0

2.수련활동 8,400 10,400 -2,000

1.교육운영비 8,400 10,400 -2,000 수련활동체험 : -2,000,000원 = -2,000,000

3.현장학습 6,140 11,440 -5,300

1.교육운영비 6,140 11,440 -5,300
1학년 현장체험학습차량임차료 : 

-3,200,000원 =
-3,200,000

1학년 현장체험학습 입장료 및 체험비 : 

-2,100,000원 =
-2,100,000

3.동아리활동 3,400 3,400 0

1.동아리활동 3,400 3,400 0

1.학생복지비 3,400 3,400 0

4.진로활동 41,096 41,120 -24
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.자기이해활동 25,236 25,260 -24

1.운영수당 18,360 18,360 0

2.교육운영비 3,646 3,670 -24 장애인식개선 캠페인 물품 : -5,000원 = -5,000

장애인식개선 캠페인 운영 : -19,400원 = -19,000

3.목적사업업무추진비 1,230 1,230 0

4.비품구입비 2,000 2,000 0

2.진로계획활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.진로체험활동 14,860 14,860 0

1.교육운영비 14,860 14,860 0

4.선택적 교육활동 258,554 226,029 32,525

1.방과후학교 운영 117,100 113,800 3,300

1.방과후학교운영 117,100 113,800 3,300

1.교과프로그램 117,100 113,800 3,300

1.일반수용비 31,600 28,300 3,300
[방과후운영비] 방과후운영비 : 

+3,300,000원*1교 =
3,300,000

2.운영수당 85,000 85,000 0

3.목적사업업무추진비 500 500 0

2.독서활동 24,110 23,610 500

1.독서활동운영 24,110 23,610 500

1.도서구입 18,400 18,400 0

1.도서구입비 18,400 18,400 0

2.도서관운영 1,010 1,010 0

1.일반수용비 60 60 0

2.교육운영비 950 950 0

3.책샘독서토론프로젝트[목적사업비] 4,200 4,200 0

1.운영수당 4,200 4,200 0

4.책 읽는 학교문화 만들기 [목적사업비]500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_3추)책 읽는 학교문화 만들기 프

로젝트 운영비 : 50,000원*10권 =
500,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.교기육성 71,344 44,619 26,725

1.교기운영 71,344 44,619 26,725

1.배드민턴부운영 34,800 29,700 5,100

1.여비 3,300 2,000 1,300
(성립전_3추)육성종목운영비(여비)(목) : 

1,300,000원*1명 =
1,300,000

2.교직원복지비 200 200 0

3.교육운영비 31,000 27,200 3,800
(성립전_3추)[체육대회]대회출전 및 전지

훈련 참가 : 3,500,000원*1교 =
3,500,000

(성립전_3추)[수익자]훈련시설사용료 : 

50,000원*6명 =
300,000

4.목적사업업무추진비 300 300 0

2.운동부지도자인건비 36,544 14,919 21,625

1.기간제근로자인건비 33,014 13,290 19,724
(성립전_3추)학교운동부지도자 인건비 : 

19,724,000원*1명 =
19,724,000

2.맞춤형복지비 650 0 650
(성립전_3추)2023학년도 하반기 학교운동부지도

자 건강검진비 : 650,000원*1월*1명 =
650,000

3.교직원복지비 350 200 150
(성립전_3추)학교운동부지도자건강검진비

 : 150,000원*1월*1명 =
150,000

4.기간제근로자법정부담금 2,530 1,429 1,101
(성립전_3추)학교운동부지도자 4대보험료

 : 183,500원*6회*1명 =
1,101,000

4.기타 선택적 교육활동 46,000 44,000 2,000

1.[국고]기타선택적교육운영 46,000 44,000 2,000

1.대학원 교육실습생운영(목적사업비) 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.[국고]청소년 비즈쿨 사업(국고지원금)10,800 8,800 2,000

1.운영수당 2,850 2,850 0

2.여비 150 150 0

3.교육운영비 6,700 4,700 2,000
[비즈쿨]창의적 체험활동비 : +2,000,000

원 =
2,000,000

4.목적사업업무추진비 1,100 1,100 0

3.전북토론교육활성화거점학교 25,000 25,000 0

1.운영수당 7,600 7,600 0

2.교육운영비 16,750 16,750 0

3.목적사업업무추진비 650 650 0

4.지역사회 창업가정신 함양 교육 10,000 10,000 0

1.교육운영비 9,520 9,520 0

박지은 2023년 10월 11일 10시 09분 33초 17 전라북도교육청 정주고등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.목적사업업무추진비 480 480 0

5.교육활동 지원 661,237 419,273 241,964

1.교무업무 운영 70,874 70,906 -32

1.교무학사운영 70,874 70,906 -32

1.교무실무사인건비 42,669 42,669 0

1.공무직인건비 39,379 39,479 -100 기본급 : -600,000원 = -600,000

명절휴가비 : +600,000원 = 600,000

장기근무가산금 : -100,000원 = -100,000

2.맞춤형복지비 650 550 100 맞춤형복지비 : +100,000원 = 100,000

3.공무직법정부담금 2,640 2,640 0

2.교무학사운영 6,737 6,737 0

1.일반수용비 2,950 2,950 0

2.교육운영비 3,787 3,787 0

3.교육활동홍보 16,300 16,300 0

1.일반수용비 15,000 15,000 0 불조심외현수막제작 : +135,000원 = 135,000

홍보용물품구입 : -135,000원 = -135,000

2.교육운영비 900 900 0

3.일반업무추진비 400 400 0

4.입학식 및 졸업식 2,300 2,300 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

2.일반업무추진비 600 600 0

5.교육과정평가 968 1,000 -32

1.교육운영비 968 1,000 -32 소모품구입 : -32,000원 = -32,000

6.환경정리 1,900 1,900 0

1.일반수용비 1,900 1,900 0

2.생활지도운영 25,470 25,470 0

1.학생생활상담지도 12,220 12,220 0

1.배움터자원봉사자 6,720 6,720 0
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예산액
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예산액

비교
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 6,720 6,720 0

2.상담실운영비 4,000 4,000 0

1.운영수당 320 320 0

2.교육운영비 2,180 2,180 0

3.학생복지비 1,500 1,500 0

3.마음치유 생명지킴 학교(목적사업비)1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.학교폭력예방 11,750 11,750 0

1.안전한학교환경구축 1,000 1,000 0

1.운영수당 560 560 0

2.여비 240 240 0

3.일반업무추진비 200 200 0

2.학교폭력예방교육 운영학교(목적사업비)10,750 10,750 0

1.운영수당 7,000 7,000 0

2.교육운영비 3,250 3,250 0

3.목적사업업무추진비 500 500 0

3.학생안전교육 1,500 1,500 0

1.안전교육 1,500 1,500 0

1.운영수당 660 660 0

2.교육운영비 840 840 0

3.연구학교 운영 52,000 52,000 0

1.연구학교운영 52,000 52,000 0

1.혁신학교운영 45,000 45,000 0

1.일반수용비 6,200 6,200 0

2.운영수당 8,450 8,450 0

3.교육운영비 25,850 25,850 0

4.목적사업업무추진비 4,500 4,500 0

2.고교학점제 자율적 교육과정 모형 개발 및 운영4,000 4,000 0
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 1,800 1,800 0

2.교육운영비 1,800 1,800 0

3.목적사업업무추진비 400 400 0

3.교육과정 연계 독서활동 운영 3,000 3,000 0

1.운영수당 150 150 0

2.교육운영비 2,850 2,850 0

4.학습지원실 운영 11,700 6,300 5,400

1.방송실운영 6,000 0 6,000

1.수능 시험장�시험실 환경 조성(목적사업비)6,000 0 6,000

1.일반수용비 6,000 0 6,000
(성립전_3추)수능시험장 방송시설정비 : 

6,000,000원*1식 =
6,000,000

2.정보화실운영 5,700 6,300 -600

1.학교정보화지원 5,700 6,300 -600

1.일반수용비 5,700 6,300 -600 학내망유지보수비 : -600,000원 = -600,000

5.교육여건 개선 501,193 264,597 236,596

1.교육환경개선 501,193 264,597 236,596

1.책·걸상구입 45,500 45,500 0

1.비품구입비 45,500 45,500 0

2.PC구입 6,000 6,000 0

1.비품구입비 6,000 6,000 0

3.교실환경개선 292,293 113,097 179,196

1.일반수용비 11,057 11,060 -3 인조잔디유해성검사비 : -3,000원 = -3,000

2.시설비 101,236 102,037 -801 마루바닥보수 : -326,000원 = -326,000

본관교실페인트 : -10,000,000원 = -10,000,000

노후된교실창문출입문교체 : -10,000,000

원 =
-10,000,000

세이프도어설치 : -475,000원 = -475,000

남자기숙사환경개선 : 20,000,000원*1교 = 20,000,000

3.비품구입비 180,000 0 180,000
(성립전_3추)스마트칠판 외 1종 : 

10,000,000원*6급 =
60,000,000

(성립전_3추)스마트칠판 외 1종 : 

10,000,000원*12급 =
120,000,000
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예산액
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.미래형 교수학습공간 조성(목적사업비)50,000 50,000 0

1.목적사업업무추진비 1,500 1,500 0

2.시설비 33,500 33,500 0

3.비품구입비 15,000 15,000 0

5.학교 환경개선사업 50,000 50,000 0

1.일반수용비 0 20 -20 수수료 : -20,000원 = -20,000

2.시설비 50,000 49,980 20 가로등설치외 7종 : 20,000원 = 20,000

6.CCTV개선사업(목적사업비) 22,400 0 22,400

1.교육운영비 22,400 0 22,400
(성립전_3추)cctv개선사업 : 1,120,000원

*20대 =
22,400,000

7.운동부 훈련장비지원(목적사업비) 30,000 0 30,000

1.비품구입비 30,000 0 30,000
(성립전_3추)트레이닝 장비 및 냉난방기 

구입 : 30,000,000원*1월*1교 =
30,000,000

8.원스톱 학교안전 점검 학교시설개선(목적사업비)5,000 0 5,000

1.일반수용비 5,000 0 5,000
(성립전_3추)원스톱 학교안전 점검 학교시

설개선비 : 2,500,000원*2회 =
5,000,000

6.학교 일반운영 298,785 285,132 13,653

1.학교기관 운영 62,517 55,488 7,029

1.부서기본운영 62,517 55,488 7,029

1.교장실운영 4,944 4,944 0

1.여비 500 500 0

2.일반업무추진비 1,228 1,228 0

3.직책급업무수행경비 3,216 3,216 0

2.행정실운영 30,963 34,082 -3,119

1.일반수용비 20,886 25,036 -4,150
CMS, 지로,조달 각종 수수료 : +400,000원

 =
400,000

복사용지구입 : -1,015,000원 = -1,015,000

사무용소모품구입 : -135,000원 = -135,000

프린터토너 등 컴퓨터소모품비 : +100,000

원 =
100,000

행정용봉투외 사무용품 : -2,000,000원 = -2,000,000

각종 사무기기 용품구입 : -500,000원 = -500,000

사무용기기유지보수용역 : -1,000,000원 = -1,000,000
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2.기타공공요금 1,402 1,402 0

3.여비 3,000 2,000 1,000 관내외출장여비 : 10,000원*5명*20회 = 1,000,000

4.일반업무추진비 3,152 3,152 0

5.비품구입비 2,523 2,492 31 사무용 비품구입 : +31,000원 = 31,000

3.교무부운영 25,810 15,662 10,148

1.기타수당 600 600 0

2.일반수용비 7,460 7,460 0

3.여비 17,048 6,900 10,148 관내외출장여비 : +100,000원*10명*10회 = 10,000,000

수학여행답사비 : +147,700원 = 148,000

4.일반업무추진비 210 210 0

5.비품구입비 492 492 0

4.연구부운영 800 800 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.시설 장비 유지 233,568 226,944 6,624

1.학교시설장비유지 233,568 226,944 6,624

1.공공요금및제세공과금 43,693 45,069 -1,376

1.전기요금 18,718 20,094 -1,376
(성립전_3추)전기요금 : 1,624,000원*1교 

=
1,624,000

전기요금 : -3,000,000원 = -3,000,000

2.상하수도료 12,000 12,000 0

3.기타공공요금 12,975 12,975 0

2.연료비 1,200 1,200 0

1.연료비 1,200 1,200 0

3.시설관리용역 22,448 22,448 0

1.일반수용비 22,448 22,448 0

4.시설일반관리 123,937 115,937 8,000

1.일반수용비 110,717 92,717 18,000 소규모수선비 : +30,000,000원 = 30,000,000

시설유지물품 구입비 : -2,000,000원 = -2,000,000

폐기물처리비 : -5,000,000원 = -5,000,000
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냉난방기기 청소비 : -5,000,000원 = -5,000,000

2.시설비 13,000 23,000 -10,000 복도 보수 : -10,000,000원 = -10,000,000

3.비품구입비 220 220 0

5.화장실관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

6.당직관리 41,290 41,290 0

1.일반수용비 41,290 41,290 0

3.학교운영 협력 2,700 2,700 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.여비 100 100 0

2.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 1,700 1,700 0

1.학부모회운영 1,700 1,700 0

1.일반수용비 300 300 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.일반업무추진비 200 200 0

4.목적사업업무추진비 200 200 0

7.학교시설 확충 1,028,302 885,077 143,225

1.시설확충 및 개선 1,028,302 885,077 143,225

1.시설확충및개선 1,028,302 885,077 143,225

1.대수선공사 1,028,302 885,077 143,225

1.시설비 1,028,302 885,077 143,225 금붕관외벽방수공사 : -20,000,000원 = -20,000,000

외벽방수공사 : -470,000원 = -470,000

(성립전_3추)(목)식생활관 개축 설계용역

비 : 63,695,000원*1월*1교 =
63,695,000

(성립전_3추)(목)친환경 운동장 조성 공사

 : 100,000,000원*1월*1교 =
100,000,000

8.학교 재무활동 3,717 3,717 0

1.반환금 2,717 2,717 0

박지은 2023년 10월 11일 10시 09분 33초 23 전라북도교육청 정주고등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.반환금 2,717 2,717 0

1.반환금 2,717 2,717 0

1.반환금 2,717 2,717 0

2.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

세출합계 7,373,553 6,803,029 570,524

박지은 2023년 10월 11일 10시 09분 33초 24 전라북도교육청 정주고등학교


